第 1頁/共 4頁

國立臺中教育大學 110學年度第 8 次行政會議紀錄

時間：111年 7月 5日(星期二)上午 10時

地點：視訊會議

出列席及請假人員：如簽到表

主席：王校長如哲                                       紀錄：周靜宜

壹、宣布出席人數、會議開始

貳、主席致詞
本次會議是進入暑假的第一次會議，所有單位主管同仁都很辛苦，暑

假仍需上班，利用這個機會再次感謝學校同仁協助幫忙，推展各項行政工

作，使學校持續運作發展；進入暑假希望大家保持愉快的心情，再次謝謝

大家出席今日的行政會議。

參、宣讀及確認110學年度第7次行政會議紀錄
決定：確認上次會議紀錄。

肆、上次會議決議或指示未辦結事項檢查情形彙整表一案
案由：110學年度歷次行政會議決議或指示未辦結事項檢查情形彙整表一案，敬

請鑒察。（報告單位：秘書室）

說明：

  一、本次檢查結果，列管案件共6案，業請各承辦單位填復辦理情形，並經彙

整完竣如附表。

  二、各相關單位所辦案件建議解除列管者計6案，繼續列管者計0案。

擬辦：本案未辦結事項部分，擬請各主管單位繼續積極辦理完竣。

決定：照案通過。

伍、各單位業務工作報告
 教務處—洪教務長榮照報告：

一、本學期辦理的最後一次考試轉學考將於 7月 7日進行筆試，相關同

仁已入闈協助。

二、因師資生需要實習，有關師資生之成績請各科老師趕快結算，目前

在師培處開課的部分已全部登分完畢，但是各系自行開設的一些專

 第 2頁/共 4頁

業課程及部分通識課程尚未完成登分，請各系轉知老師，請盡快完

成登分，讓師資生可如期完成程序畢業及實習。

 學務處—丘學務長周剛報告：

一、這次全國大專運動會代表隊獲得不錯的成績，請參閱書面報告第 31

至 34頁。

二、這學期因為疫情比較嚴重，有很多事情也請師長多協助，於此表示

感謝。

 國際及兩岸事務暨研究發展處—朱處長海成報告：

這學期本校大學部有來自俄羅斯的同學交換，1 位是莫斯科市立師

範大學、2 位是莫斯科國立師範大學，非常感謝校長親自前往俄羅斯這

兩所學校，與學校校長進行廣泛且深切的交流，始有大學部學生前來本

校交流。

 圖書館—楊館長裕貿報告（陳組長盛賢代為報告）：

有關圖書館外牆施工搭設鷹架期間，為確保出入人員安全實施閉館

時間自 7/7(四)至 7/12(二)休館共 4日，目前因應措施如下:

1.離校審查作業:正常運作，因圖書館施工無法進入，經電話審查後

約定時間，並借用夢 N辦公室前平台交付離校資料。

2.閉館期間設置臨時還書箱於圖書館斜對面夢 N 辦公室前，提供讀

者還書需求。。

3.閉館期間暫停其他借閱及閱覽服務，若有急需需求，可撥打櫃台

電話(04-22183213、3216)洽櫃台人員服務

 計算機與網路中心—黃中心主任國展報告：

上個月 6 月 10 日教育部至本校進行第一次的資安稽核，此為這幾

年新的制度，往後常態性的約每兩年會來稽核一次，本次為本校資安長

侯副校長率隊接受稽核。非常感謝當天有相當多的各單位主管同仁出席

參加起始會議及下午結束會議，讓稽核委員看到本校對於資安方面的重

視。整體稽核結果，委員列出了幾個優點：1.主秘促成與法務部調查局

簽署資通聯防備忘錄。2.校內稽核每年作一次，優於法規規定的兩年一

次。3.計網中心同仁取得的相關資安證照數量優於法規規定。委員也列

出不少待改進事項，本中心正在做後續處理，後續教育部將正式來文，

要求於期限內回覆相關改進措施，屆時再麻煩各單位幫忙討論協助完成

回覆的報告。

 特殊教育中心—王中心主任欣宜報告：

一、6 月 23 日特殊教育中心 40 週年慶祝活動影片已製作完成並上傳至

 第 3頁/共 4頁

YOUTUBE。影片網址：https://www.youtube.com/watch?v=0MPso

PhqUfk ，敬請連結觀看。

二、本中心第十六期「有愛無礙-特教電子報」已經上線，本電子報特

別針對大專校院階段及成人階段的身心障礙者之教學、輔導與轉銜

進行邀稿並撰寫相關內容，希望能提供大專校院階段師生及社會大

眾關於高等教育及成人階段的特殊教育相關訊息。第十六期目前已

正式上線，歡迎閱覽。ttp://spc.ntcu.edu.tw/front/Newsletter/

archive.php?ID=bnRjdV9zcGMmTmV3c2xldHRlcg==

 人事室—周主任均育報告：

一、有關校基同仁調薪部分已於六月份薪水進行調薪動作，一至五月的

補差額也都已經完成。

二、依據本校 111年 5月 3日本校 110學年度第 5次教師評審委員會決

議，有關免附教師「教學回饋與評量」部分，因目前各校作法不一，

大多數學校均免附專任教師教學意見評量，但如成大、臺東大學仍

須檢附專任教師教學意見評量，考量教師續聘工作權之保障，依校

教評會委員建議:未來本校教師評審委員會得免附專任教師教學回

饋與評量。惟兼任老師教學意見回饋與評量仍須檢附。由各系自行

決定。

 主計室—郭主任玉梅報告：

一、學校截至 5月底資本門執行達成率 19.74%，因為整個資本支出執行

的績效關係到學校會爭取教育部年度補助款，請各業管單位掌握執

行進度積極辦理。

二、感謝各單位積極配合將各項收支憑證送主計室，本室刻正辦理半年

結算編制事宜，完成後會送教育部及主計總處，並將半年結算報告

於本室網頁公告。

 管理學林院長欣怡報告：

一、辦理全國「SAP校際聯盟教師培訓(Train The Trainers, TTT)課程」

研習營：本學院將於 111 年 6 月 27 日至 7 月 2 日與中央大學聯合

辦理辦國「SAP校際聯盟教師培訓(Train The Trainers, TTT)課程」

研習營，參與對象涵蓋 SAP校際聯盟內本校、臺灣大學、中興大學、

中央大學及東華大學等 26 間大學 SAP 種子教師。後續如果其他學

院或相關系所想要帶領同學認識 ERP 系統，特別是 SAP，有要開課

的軟體，都可以透過管理學院來協助安裝，來開設相關課程。

二、本院社會企業中心於六月辦理辦理 Csikszentmihalyi 教授紀念研

 第 4頁/共 4頁

討會議，研討議題擬將涵蓋：心流、幸福感與創造力之正向心理學

相關研究議題，藉以提供引領觀光產業與其從業人員度過疫情陰霾

正向心理之理論基礎與實證依據。

 文化創意產業設計與營運學系張主任英裕報告：

一、111 年 4 月 14 日~21 日於本校求真樓藝術中心展出文創系 111 級畢

業班畢業設計展「文化單位」。

二、恭賀本系莊育振教授指導本系 111 級大四畢業班：蘇玟爾同學、陳

瑩萱同學、李以琳同學榮獲 2022 德國 IF 設計新秀獎（作品主題：

本土綱目）。

 附設實驗國民小學楊校長家慶報告：

實小第 77屆畢業典禮，因為疫情的關係，典禮採實體與線上直播方

式舉辦，當天感謝王校長親臨指導，給實小畢業生很大勉勵。

 其他各單位之報告資料請參閱會議議程資料

陸、提案討論
提案一

   案 由：國立臺中教育大學菸害防制管理實施要點第三點、第四點修正草案，提

請討論。（提案單位：學生事務處）

說 明：

ㄧ、「菸害防制法」修正草案，於 111年 01月 13日經行政院通過，目前正

於立法院審議當中，其中關於電子煙及加熱式菸品等有明確之禁止規

定，依教育部建議，將加熱式菸品納入本要點。

  二、旨揭要點業經 110學年度學校衛生委員會及 110學年度第 6次法規委員

會會議討論修正通過。

  三、檢附「國立臺中教育大學菸害防制管理實施要點」部分條文修正草案、

修正草案對照表、110 學年度學校衛生委員會會議紀錄及 110 學年度第

6次法規委員會會議紀錄節錄。

決 議：

   一、第一點「本校」修正為「國立臺中教育大學（以下簡稱本校）」。

   二、修正後通過。

柒、臨時動議
無

捌、散會(中午 10 時 30 分)